
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 97/2019 – 05 de Junho de 2019 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

CLAUDIA FEIO DA MAIA LIMA 1359156 CCS 15/5/2019 23007.00010637/2019-89 DEFERIDO 
Participação na 5ª Conferência Territorial dos Direitos da Pes-

soa Idosa, em Feira de Santana – BA. 

FRAN DEMETRIO 1729928 CCS 15 a 17/5/2019 23007.00011436/2019-50 DEFERIDO 
Participação no II Colóquio Diálogos Interdisciplinares sobre 

Gêneros, Raça e Sexualidade, em Maceió – AL. 

GILDASIO GOMES DE OLIVEIRA 1652050 CIMAM/NUARQ 05 a 19/6/2019 23007.00011523/2019-29 DEFERIDO Participação no REVIT ARCHITECTURE, em Salvador – BA. 

KELLY CRISTINA ATALAIA DA SILVA 1490580 CCS 
23 e 24/3/2019; 
13 e 14/4/2019. 

23007.00003020/2019-11 DEFERIDO 
Colaboração esporádica junto a Faculdade Adventista da Ba-

hia, em Cachoeira – BA. 

MARIANA MARTINS DE MEIRELES 2240081 CFP 13 a 16/5/2019 23007.00012453/2019-42 DEFERIDO 
Participação no evento de consolidação de resultados do 

PNLD 2020, em Brasília – DF. 

 
 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

ADRIANA SANTOS RIBEIRO 1760198 CAHL/NUGTESP 16/5/2019 1.020,85 5 SSA x CACHOEIRA 23007.00011820/2019-61 DEFERIDO 

JOSÉ ALIPIO DE OLIVEIRA MARTINS 1628445 PROEXT/NUCULTER 15/5/2019 477,00 2 ALAGOINHAS x CDA 23007.00011822/2019-07 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: RECADASTRAMENTO DE AUXÍLIO TRANSPORTE – PORTARIA 1.191/2018 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Situação 

ANDRE MARIO MENDES DA SILVA 1424176 CCS 01/5/2019 556,47 2 SSA x SAJ 23007.00008120/2019-51 RECADASTRADO 

 
 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 97/2019 – 05 de Junho de 2019 
 

2/2 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 513, DE 17 DE MAIO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação ao servidor JAMILTON 
PASSOS CHAVES, SIAPE nº 1997087, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação I, 
para Classe D, Nível de Capacitação II, a partir de 16 de maio de 
2019, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da 
lei 11.091/ 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 522, DE 23 DE MAIO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Retificar a Portaria nº 500, de 13 de maio de 2018, publicada 
no Boletim de Pessoal nº 88/2019, de 23 de maio de 2019, do 

processo nº 23007.00011453/2019-76, referente à concessão 
de Progressão por Mérito da servidora Alice Santos Freire Bar-
bosa, SIAPE 2031556. 
 
Onde se lê: PORTARIA Nº 500, DE 13 DE MAIO DE 2018  
Leia-se: PORTARIA Nº 500, DE 13 DE MAIO DE 2019 
 
Onde se lê: Cruz das Almas, 13 de maio de 2018 
Leia-se: Cruz das Almas, 13 de maio de 2019 

 
Wagner Tavares da Silva 

 


